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Anotace

CIHLÁŘ, Filip. Persuasivní technologie sociálních sítí jako etický problém. Hradec

Králové, 2022. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové.

Bakalářská práce se zabývá persuasivními technologiemi na sociálních sítích, dále se

věnuje etickému pohledu na tuto problematiku. Hlavním cílem této práce je analyzovat

techniky persuasivních technologií na sociálních sítích a uvažovat nad jejím etickém

používání. V teoretické části práce je definován a popsán pojem „Persuasive technology“,

jednotlivé způsoby jsou zde stručně představeny, charakterizovány a uvedeny příklady

těch nejčastějších. Práce se zaměřuje na etičnost těchto technologií. Dále teorie popisuje

možnosti prevence proti těmto technikám. Praktická část analyzuje nejznámější sociální

sítě, které jsou důkladně rozebrány a prakticky ukázány techniky persuasivních

technologií.
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Annotation

CIHLÁŘ, Filip. Persuasive technology of social networks as an ethical problem. Hradec

Králové 2022. Bachelor's thesis. University of Hradec Králové.

The bachelor's thesis deals with persuasive technologies on social networks and also with

the ethical view of this issue. The main goal of this work is to analyze the techniques of

persuasive technologies on social networks and to consider its ethical use. The theoretical

part of the thesis defines and describes the term "Persuasive technology", various methods

are briefly introduced, characterized and given examples of the most common ones. The

work focuses on the ethics of these technologies. Furthermore, the theory describes

possibilities of prevention of these techniques. The practical part analyzes the best known

social networks, which are thoroughly analyzed and practically shown techniques of

persuasive technologies.
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Úvod

Vlivem digitalizované doby se počítač stal nezbytnou součástí našeho každodenního

života. Pojem „počítač“ již nepředstavuje pouze stolní počítače nebo laptopy, ale

i mobilní telefony nebo chytré hodinky, které dnes mají podobné funkce.

Všudypřítomnost těchto technologií nás nabádá k aktivnímu a častému používání.

Důsledkem rozvoje internetu a dalších moderních technologií nastala markantní změna

hlavně v oblasti komunikace, kde se hlavním komunikačním nástrojem staly sociální

média.

Sociální média využívá více než polovina lidské populace. Tento novodobý fenomén má

stále větší vliv na naše životy. Tvůrci sociálních sítí stále zdokonalují svůj produkt, aby

měl větší popularitu u uživatelů. Jednou z těchto praktik je použití psychologie

přesvědčování v informační technologii.

Tato bakalářská práce pojednává o metodách využívaných sociálními médii k dosažení

kýženému chování uživatele. Práce si klade za cíl analyzovat techniky sociálních sítí

a prozkoumat jejich etičnost.

V teoretické části je čtenář seznámen s pojmem persuasivní technologie. Vysvětleny jsou

zde i pojmy funkční triády a behaviorálního modelu, které vychází z Foggovi knihy

Persuasive technologies. Práce se dále věnuje sociálním sítím, popisuje algoritmy

a zmiňuje podle Laniera negativní důsledky používání sociálních sítí. Důležitou součástí

teoretické části je etický aspekt persuasivních technologií včetně nejznámějších etických

pohledů odborníků.

Praktická část poté analyzuje persuasivní techniky na sociálních sítích podle Foggovi

funkční triády a behaviorálního modelu. Vzhledem k popularitě jsou analyzovány

především techniky na Facebooku. K závěru jsou navrženy alternativy, díky kterým by

mohl být design sociálních médií etičtější.
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Teoretická část

1 Persuasivní technologie

Přesvědčování je nedílnou součástí lidského života. S přesvědčováním se setkáváme

každý den, buď jako přesvědčující, nebo častěji jako přesvědčovaný. Z historie víme,

že schopnost přesvědčit ostatní byla jednou z nejdůležitějších vlastností světových lídrů,

což platí do dnes. S technologickým pokrokem nastala velká změna v oblasti

přesvědčování, a to používání moderních technologií za účelem přesvědčit uživatele.

Na začátku 21. století B. J. Fogg napsal knihu s názvem „Persuasive technologies“, která

popisuje přesvědčovací technologie. Fogg na začátku nového tisíciletí tvrdil,

že budoucnost vlivu spočívá v digitálních technologií. Od publikování knihy uběhlo přes

20 let, nicméně kniha je stále aktuální, a prvky, které v ní autor zmiňuje můžeme dnes

v praxi vidět na mnoha sociálních mediích. Tato kapitola čerpá hlavně z knihy B. J. Fogga

a vysvětluje čtenáři obor persuasivních technologií.

Persuasivní technologie – neboli přesvědčovací technologie – je dílčí disciplínou

interakce mezi člověkem a počítačem. Nejpopulárnější sociální média jako Facebook,

Instagram, TikTok a Twitter jsou vytvořena na přesvědčovacích technologiích. Jsou také

vytvořena speciálně za účelem změny názorů, postojů nebo chování uživatelů tak, aby

dosáhly svých cílů.

Persváze je stále zdokonalována a využívá naši psychologii tak, aby nás přesvědčila

k určitému chování. Využívá k tomu například:

• Oznámení (vibrace, blikající led kontrolky, červené tečky)

• Možnost nových komentářů

• Nekonečné posouvání

Společnosti při vytváření aplikací vychází z Foggova behaviorálního modelu

zaměřujícího se na motivaci, schopnosti a spouštěče, s cílem, aby uživatel trávil více času

klikáním a posouváním. Za každou funkcí stojí designéři, psychologové a další experti

na behaviorální vědy, kteří vás chtějí udržet v kontaktu s aplikací a přimět vás vrátit se

zpátky.
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1.1 Počátky oboru

Počítače nebyly původně vytvořeny k přesvědčování, ale vlivem častého používání a díky

cílené úpravě designu se staly přesvědčivější. Za průkopníka přesvědčovacích technologií

je považován B. J. Fogg. V roce 1993 si Fogg pokládal myšlenku: „Můžou počítače být

designovány, aby změnily chování a postoje lidí?“. Spousta lidí si o něm myslela, že je

blázen, ale profesor Clif Nass v této otázce viděl potenciál a na Stanfordské univerzitě se

tím začal zabývat. V roce 1998 obhájil na Stanfordské univerzitě disertační práci na téma

Charismatic computers, kde se zabýval použitím behaviorální vědy při rozvoji

současných digitálních technologií. Práce zkoumala otázku, zda počítače budou vnímány

jako líbivější a přesvědčivější, když budou využívat dynamiku a principy, které navozují

lidem dobrý pocit. V disertační práci zavedl pojem Captology – akronym pro „Computers

as persuasive technology“. V roce 2002 napsal knihu „Persuasive Technology“

s podtitulem „Using Computers to Change What We Think and Do“.

Obor zkoumání počítačů persuasivních technologií se nazývá kaptologie. Pro účel

kaptologie je přesvědčování definováno podle B.J. Fogga jako pokus o změnu postojů,

chování nebo obojího (bez použití donucování nebo podvodu) (Fogg 2003). Je zásadní

určit rozdíl mezi přesvědčováním a donucováním. V donucování musí být použita síla

(fyzická, nebo psychická). Může sice také nastat změna chování jako u přesvědčení, ale

u přesvědčování je změna chování, postojů nebo obojího zcela dobrovolná.

Kaptologie je tedy průnikem počítačových technologií a psychologie přesvědčování, viz

obr. č. 1. Zaměřuje se hlavně na HCI (interakce člověk-počítač), avšak ne na CMC

(počítačem zprostředkovaná komunikace). Při HCI je počítačový produkt účastníkem

interakce a může být zdrojem přesvědčování. Počítač se může proaktivně snažit

motivovat a ovlivňovat uživatele, při čemž využívá strategie, které jsou v něm

naprogramovány.
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Obrázek 1: Schéma popisující oblast Captology (Fogg 2002; přeložil autor)

Kaptologie se zaměřuje na změny postoje a chování, kterou programátoři záměrně

vymysleli, aby změnili postoje a chování lidí. Nejedná se o vedlejší výsledek, ale o jejich

záměr. Záměr je vždycky endogenní – přesvědčovaní je navrženo do počítačového

produktu. Je možné získat i exogenní přesvědčovací záměr, ale ten nebyl plánován

výrobci.

Fogg rozlišuje dvě základní úrovně úspěšného přesvědčování, a to macrosuasion

a microsuasion. Celý software, který je zaměřený na změnu chování, je vnímán jako

macrosuasion. Menší designové prvky ve větších programech jsou klasifikovány jako

microsuasion. Příkladem může být systém řízení výuky ve škole s možností nabízet

pochvalu nebo odměny za splnění úkolů.

1.2 Výhody přesvědčování pomocí počítače

Programy po uživatelích často chtějí, aby se u nich registrovali nebo jim poskytli zpětnou


[…]


být vždy špatná, ale i tak jejich produkt může napáchat více škody než užitku, jako

například nekonečné scrollování, které je rozebráno v kapitole 4.1.2.

Učinil tvůrce nekonečného scrollování dobrý či špatný skutek? Tento čin rozebereme

podle profesora Hábla, který tvrdí, že každý morální čin musí obsahovat tři komponenty:

esenci, intenci a situaci. Esence u nekonečného scrollování je ve své podstatě dobrá.

Vylepšit médium nemá samo o sobě negativní důsledek. Intence je u persuasivních

technologií velmi důležitá. Motiv tvůrců je často klíčový u vytvoření technologie. Raskin

tvrdí, že jeho motivace k vytvoření funkce nekonečného scrollování byla snaha o to, co

nejvíce zjednodušit použití pro uživatele. I když předchozí dva aspekty můžeme

považovat za správné, tak celkový čin nekonečného scrollování autor hodnotí negativně.

Situace tento čin činní špatným. Okolnosti u sociálních medií pomáhají funkci

nekonečnému scrollování k promrhání dvě stě tisíc životů denně (viz kapitola 4.1.2.).

Berdichevsky a Neuenschwander ve svých etický principech zmiňují důležitost převzetí

odpovědnosti za důsledky používání technologií. Důsledek je v navrhování pro designéry
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jedním z nejtěžších aspektů. Často je nemožné vědět, jaký důsledek bude mít daná

funkce. Předcházet a zjistit co nejvíce důsledků se dá testováním dané funkce.

U nekonečného scrollování pomocí většího testování, mohli tvůrci zjistit jaké následky

pro uživatele to bude mít.

Raskin napsal svůj tweet v roce 2019 (viz obr. č. 11) kde zdůraznil problematiku dané

funkce. Od té doby se ale nic nestalo a daná funkce je stále platná. Podle autora této práce

není největší problém důsledek, ale přímo motivace tvůrců. Finanční motivace je

u spoustu sociálních médií větší než etická. Platí zde rčení: „Pokud si neplatíte za daný

produkt, tak tím produktem jste vy samotní.“ Sociální média mají majoritní část zisků

z reklam. To je hlavní důvod proč se tvůrci snaží o co největší pozornost uživatelů. Čím

déle bude uživatel aktivní, tím více reklam uvidí, a tím se zvýší zisk daného sociálního

média.

Ač se to nemusí zdát, designéři mají velkou moct. Veškeré funkce, které přidají, mají

přímý vliv na miliardy lidí. Jejich moc by se měla usměrňovat pomocí pravidel, veškeré

funkce, které přidávají by měly být konzultovány a vyhodnocovány, zda neuškodí

uživatelům a měly se řídit zlatým pravidlem, které definoval Berdichevsky

a Neuenschwander.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo charakterizovat přesvědčovací technologie sociálních médií

a analyzovat, jak etické je jejich využívání. Jejich naplnění je dosaženo v teoretické

i praktické části práce.

V teoretické části byl představen obor Persuasive technology, jeho počátky a výhody

přesvědčování pomocí počítače stejně jako kategorizace funkčních rolí v persuasivních

technologiích. Čtenáři bylo objasněno, co je potřeba splnit, aby u uživatele nastalo

požadované chování pomocí Foggova behaviorálního modelu byla věnována s. Jedna z

kapitol byla věnována i současnému fenoménu sociálních sítí, jejich popularitě

a všudypřítomnosti. Nebyla opomenuta ani klíčová role algoritmu sociálních sítí

a negativní důsledky používání sociálních sítí. Etická část persuasivních technologií

obsahovala etické pohledy na dané téma, kde se autoři snažili definovat, jakými aspekty

se má designér řídit při tvorbě přesvědčovací technologie.

Cílem praktické části bylo analyzovat persuasivní techniky vybraných sociálních médií,

díky nimž tato média ovlivňují chování svých uživatelů. Techniky byly analyzovány na

základě Foggovy funkční triády a behaviorálního modelu. Z provedené analýzy vyplývá,

že pokud má uživatel být skutečně přesvědčen k tomu, aby se choval určitým způsobem,

musí být podle FBM splněny 3 prvky. Těmi jsou schopnost takového chování, motivace

k němu a spouštěč, jenž ho podnítí.

K zajištění schopnosti uživatele projevit požadované chování se využívá převážně

redukce. Redukce umožňuje uživateli co nejvíce zjednodušit počet kroků nutných

k dosažení určitého cíle, čímž se zvyšuje schopnost uživatelů tohoto cíle dosáhnout.

O správnou motivaci uživatelů jednat určitým způsobem se starají motivátory, které cílí

na lidskou touhu po potěšení, sociální, přijetí a naději, v případě negativní motivace na

snahu vyhnout se bolesti, sociálnímu odmítnutí a strachu, Jako spouštěč designéři

sociálních médií nejčastěji volí push notifikace, které jsou podle FBM typu jiskra, jelikož

kombinují spouštěč s motivačním prvkem.

Závěrečná kapitola byla věnována etickému designu sociálních sítích a významu etiky

v persuasivních technologiích. Jelikož je dnes každá informační technologie persuasivní,

a žádná není skutečně neutrální, tvůrci by měli při jejich tvorbě dodržovat určité etické
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aspekty. Důležité je, aby tvůrci mysleli na možné důsledky, a byly za ně případně

zodpovědnost. Jeden ze základních aspektů prevence negativních důsledků je dodržování

zlatého pravidla, které určil D. Berdichevsky a E. Neuenschwander. Byly zde mimo jiné

i předloženy alternativy, které by dopomohly k etičtějšímu designu. Jedná se o modifikace

některých prvků s negativními důsledky (nekonečné scrollování, notifikace, nastavení

stavů), kterých tvůrci stále využívají, jelikož upřednostňují finanční hledisko na úkor toho

etického.

Lze konstatovat, že všechny cíle vytyčené v úvodu byly splněny.
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