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Technické parametry práce

Počet stránek textu včetně příloh: 53

Nejvýznamnější klady práce:

Práce se zabývá eticky velmi závažným a zajímavým tématem persuasivních (čili

přesvědčovacích) technologií sociálních sítí. Kolega prokázal dobrou orientaci v oboru i v

literatuře, prostudoval adekvátní množství relevantních zdrojů a opatřil text dostatečným

počtem referencí. Cíl práce je stanoveny srozumitelně – „analyzovat persuasivní techniky

sociálních sítí a prozkoumat jejich etičnost“. V teoretické části kolega shrnuje relevantní

informace k problematice persuasivních technik a sociálních sítí, předkládá rovněž souhrn

etické argumentace nejvýznamnějších autorit v oboru etiky sociálních sítí. Empirická část

práce předkládá analýzu čtyř základních persuasivních technik užívaných na sociálních sítích

z hlediska etického. V závěru práce kolega navrhuje opatření, která směřují k „etičtějšímu“

designu sociálních sítí.

Nejzávažnější nedostatky práce:

Práce nemá závažných nedostatků. Je hezké, že se autor v kapitole 5.5 Smysl etiky

v persuasivních technologiích odvolává na Jan Hábla (evidentně poznatky z přednášek),

nicméně v akademickém textu by záhodno odvolávat se na publikační zdroj. Zmíněnou triádu

(esence, intence, situace) jsem samozřejmě pojednal knižně, navíc s uvedením původního

zdroje – T. Akvinský. Škoda, že se kolega bakalant nezeptal.

Z hlediska formálního práce obsahuje nějaké překlepy a drobné chyby v interpunkci.

Otázky pro obhajobu práce:

1. Co považuje autor za největší přínos a originalitu své práce?

2. Co konkrétního ze zkoumání plyne pro pedagogickou praxi?
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